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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)
Nr AKTIVET Ref 2015 2014
Aktivet Afatshkurtra
p  Aktivet monetare 1 59,948,797V | 36,196,378
1 Banka 1.1 59,720,728 28,978,649
2 Arka 1.2 228,068 7,217,729
P Investime 2 0 0
1 Né tituf pronésie t& njésive ekonomike brenda grupit 2.1
2 Aksionet e veta 22
3 Te ijera Financiare 2.3
P Té drejta té arkétueshme 3 61,562,563 14,750,153
1 Nga akdiviteti | shirytézimit 3.1 1,020,710 / 680,003
2 Nga njésité ekonomike brenda grupit 3.2
3 Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése 3.8
4 T€ tjera 3.4 60,541,853 4 14,070,150
5 Kapital i nénshkruar i papaguar 3.5
p Inventarét 4 11,663,076 0
1 Léndé e paré dhe materiale 1€ konsumueshme 41
2 Prodhime né proces dhe gjysémprodukie 4.2
3 Produite & gaishme 4.3
4 Mallra 4.4
B Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rrilje e majméri) 4.5
6 AAGJM té mbajtura pér shitie 4.6
7 Parapagime pér inventar 4.7 11,663,076 -
» Shpenzime té shtyra 5
p Té arkétueshme nga 1é ardhurat e konstatuara &
1 TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA 133,174,436 50,946,531
Aktivet Afatgjata
p Aklive financiare 7 0 0
1 Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit 7.1
2 Tituf té huadhénies né njésité ekonomike brenda grup 7.2
3 Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pje 7.3
4 Tituj 1€ huadhénies né njésité ekonomike ku ka intere 7.4
5 Tituj té tjeré 1€ mbajtur si akiive afatgjata 7.5
6 Tituj 1 tieré té huadhénies 7.6
p» Aktivet materiale 8 92,793 115,983
1 Toka dhe ndériesa 8.1
2 Impiante dhe makineri 8.2
3 Té tjera Instalime dhe pajisje 8.3 92,793 115,983
4 Parapagime pér aktive materiale dhe né proces 8.4 oo
P Ativet biologjike 9
p- Aktive jo matetiale: 10
1 Koncesione,patenta, ligenca,marka tregtare,té drejta d 10.1
2 Emrii Miré 10.2
3 Parapagime pér AAJM 10.3
P~ Aktive tatimore té shtyra 11
" Kapitali I nBnshkraar i papaguar— - g e
il TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA 92,793 115,983
AKTIVE TOTALE 133,267,229 51,062,514




Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr DETYRIMET DHE KAPITALI Ref 2015 2014
P Detyrime afatshkurtra: 13 18,290,427 7,561,871
1 Titujt e huamartjes 13.1
2 Detyrime ndaf institucioneve ié kredisé 13.2
3 Arkétime né avancé pér porosi 13.3
4 Té pagueshme pér aktivitetin e shirytézimit 13.4 302,030 124,533
5 Déftesa té pagueshme 13.5
6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit 13.6
7 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interes; 13.7
8 Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shog| 13.8 15,345 ~F 15,345
9 Té pagueshme pér detyrimet tatimore 13.9 17,973,052, 7,421,993
10 Te ljera te pagueshme 13.10
) Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara 14
p Téardhura té shtyra 15 38,147,820, | 25,953,244
) Provizione 16
Totali i Detyrimeve afatshkurtera 56,438,247 33,515,115
> Detyrime afatgjata: 17 0 0
1 Titujt e huamarijes 17.1
2 Detyrime ndaj institucioneve té kredisé 17.2
3 Arkéfimel né avancé pér porosi 17.3
4 Té pagueshme pér akfivitetin e shirytézimit 17.4
5 Déftesa té pagueshme 17.5
6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit 17.6
7 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interes: 17.7
8 Té lera té pagueshme 17.8
P Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara 18
P  Téardhura té shtyra 19
p Provizione: 20 0 0
1 Provizione pér pensionet 20.1
2 Provizione 1€ tjera 20.2
p  Detyrime tatimore té shtyra 21 0 0
Totali i Detyrimeve afatgjata 0 0
DETYRIMET TOTALE 56,438,247 33,515,115
P Kapitali dhe Rezervat 22
P  Kapitali i Nénshkruar 23 140,140,/ 140,140
P Primi i lidhur me kapitalin 24
P Rezerva rivlerésimi 25
P> Rezervaté tjera 26
1 Rezetva ligfore 26.1 14,014
2 Rezerva stafutore 26.2
3 Rezerva té tiera 26.3
P~ Fitimi i pashpérndaré 27 5,393,245+ -27,053
p-  Fitim / Humbja e Vitit 28 71,281,583 | 17,434,312
Totali i Kapitalit 76,828,982 17,647,399
TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 133,267,229 51,062,514




Pasqyra e Performancés
(Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)

Formati 1 — Shpenzimet e shirytézimit 1& klasifikuara sipas natyrés

Nr Pershkrimi i Elementeve 2015 2014
P |Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 29 169,133,040 62,240,855
P |Ndryshimi né inventarin e produkteve & gatshme dhe prodhimit né p 30
P |Puna e kryer nga njésia ekenomike dhe e kapitalizuar 31
p |Té ardhura té tjera ié shfrytézimit 32 69,913,871 26,660,119
Autongarkese ne shitje 32.1 69,913,871 26,660,119
P |Lénda e paré dhe materiale té& konsumueshme 33 -154,637,594 | -67,892,960
1 Lénda e paré dhe materiale ié konsumueshme 33.1 -83,216,184
2 Té fjera shpenzime 33.2 -1,507,540 -41,232,841
3 Auto ngarkes ne blerje 33.3 -69,913,870 -26,660,119
p |Shpenzime té personelit 34 -791,437 -449,295
T Paga dhe shpérblime 34.1 -678,181 -385,000
2 Shpenzime 1é sigurimeve shoqérore/shéndetsore (paf 34.2 -113,256 -64,295
nga shpenzimet pér pensionet)
P {Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale 35
p |Shpenzime konsumi dhe amonrtizimi 36 -23,190 0
P {Shpenzime té tjera shfrytézimi 37 -255
p {Té ardhura té tjera 38 0 0
1 Té ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése (1 38.1
vegmas té ardhurat nga njésilé ekonomike brenda grupit)
2  Té ardhura nga investimet dhe huaté e fjera pjesé e aktiveve afaly 38.2
{paraqgitur vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
3  Interesa té arkétueshém dhe i€ ardhura ié tjera té ngfashme (par{ 38.3
vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare 39
> te mbajtura si aktive afatshkurtra
» |Shpenzime financiare 40 266,296 -42,333
Shpenzime interesi dhe shpenzime té ngjashme (par: 40.1 1812 14
shpenzimet pér t'u paguar tek njésité ekonomike brenda grupit)
2 Shpenzime € tjera financiare 40.2 264,484 -42,347
P |Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesémarrjet 49
42 |FitimifHumbja para tatimit 42 83,860,731 20,516,386
> |Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 43 -12,579,148 3,082,074
1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin 43.1 -12,579,148 -3,082,074
2 Shpenzimi i tatim fitimit té shiyré 43.2
3 Pjesa e latim fitimit té pjesémarrjeve 43.3
p |Fitimi/Humbja e vitit 44 71,281,583 17,434,312
» |Fitimi/Humbija pér: 45
Pronarét e njésisé ekonomike mémé 45.1
Interesat jo-kontrofluese 45.2
Pasqyra e t€ Ardhurave Gjithépérfshirése
Nr Pershkrimi i Elementeve 2015 2014
» |Fitimi/Humbja e vitit 46
Té ardhura i€ tiera gjithépérishirése pér vitin: 46.1
Diferencat (+/-) nga pérkthimi i monedhés né veprimtari té huaja 48.2
Diferencat (+/-) nga rivlierésimi i aktiveve afatgjata materiale 46.3




Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktivet financiare t& mbajtura pér shitje

46.4

Pjesa e t& ardhurave gjithépérfshirése nga pjesémarrjet 46.5
» |Totali i té ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér vitin 47
» |Totali i té ardhurave gjithépérishirése pér vitin 48
» |Totali i té ardhurave/humbijeve gjithépérishirése pér: 49
Pronarét e njésisé ekonomike mémé 49.1

Interesat jo-kontrolluese 49.2




Pasqgyra e Fluksit te Mjeteve Monetare
(metoda indirekte)

2015

2014

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e shirytézimit

Fitim / Humbja e vitit

71,281,583

17,434,312

Rregullimet pér shpenzimet jomonelare:

Shpenzimet financiare jornonetare

Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin jomonetar

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

23,190

Zhvilerésimi i akiiveve afalgjata materiale

Fluksi i mjeteve monetare i périshiré né akiivitetet investuese:

Fitim nga shitja e akliveve afalgjata materiale

Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e shirytézimit:

Rénie/{rritie) né té drejtat e arkétueshme dhe 16 tjera

-46,812,410

-14,750,153

Rénie/(rritie) né inventaré

-11,663,076

Rritie/(rénie) né delyrimet e pagueshme

22,923,132

33,488,062

Rritje/(rénie) né detyrime pér punonjésit

Mjete monetare neto nga/{pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit

35,752,419

36,172,221

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit

Para neto (& pérdorura pér blerjen e filialeve

Para nelo té arkétuara nga shitja e filialeve

Pagesa pér blerfen e aktiveve afaigjata materiale

-115,983

Arkélime nga shifja e aktiveve afaigjata materiale

Pagesa pér blerjen e investimeve é fjera

Arkétime nga shitja e investimeve € ljera

Dividenté té arkétuar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit

-115,983

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit

Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar

-60

Arkétime nga emetimi i aksioneve & pérdorura si kolateral

Hua té arkétuara

Pagesa e kostove {é transaksionit qé lidhen me kredité dhe huaié

Riblerje e aksioneve té veta

Pagesa e aksioneve té pérdorura si kolateral

Pagesa e huave

Pagesé e delyrimeve & girasé financiare

Inferes i paguar

Dividendé té paguar

-12,000,000

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit

~12,000,000

-60

Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve mon

23,752,419

36,056,178

Mjete monetare dhe ekuivalenté ié mjeteve monetare mé 1 janar

36,196,378

140,200

Efekti i luhatfeve 1é kursit té kémbimit té mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 31 dhjetor

59,948,797

36,196,378
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AIR COMMUNICATION shpk

SHENIME SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE TE VITIT 2015

1. TE PERGJITHSHME

HISTORIA DHE KRIJIMI

“AIR COMUNICATION™ SHPK ,eshte themeluar si nje shogeri me pergjegjsi te kufizuar, e
mregjistruar ne QKR me date 09/12/2013. Kapitali i rregjistruar aktualisht eshte 1000 euro
(140.140 leke), i ndare ne 100 kuota me nje vlere nominale prej 10 euro/per kuote.

Gijate vitit 2015 nuk ka patur ndryshime ne kapitalin e rregjistruar .

Pasqgyrat financiare jane paraqitur ne leke Shqiptare (Leke,) .

Adresa kryesore eshte :Farke SELITE , Rruga Shyqyri Brari, Pall. RRELI , prane Kopshtit
Botanik.

Shogeria eshte e rmegjistruar prane Drejtorise Rajonale Tatimore Tirane me NIPT
L.32409042E.

Veprimtaria e shogerise rregullohet nga Ligji 9901, date 14.04.2008 “Per Tregtaret dhe
Shogqerite Tregtare”, Ligji 9228 date 29.04.2004 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare
{(ndryshuar me Ligjin nr. 9477, date 09.02.06), Legjislacionin Fiskal ne fuqi, Ligje dhe akte te
tiera nenligjore te shtetit Shqiptar ne fuqi.

AKTIVITET KRYESOR

Veprimtaria kryesore tregtare e shogqerise per vitin 2015 eshte dhenia e asistences, e
trajnimeve dhe konsultimeve ne fushen e informatikes, emergjencave , aviacionit civil etj.
Perfagsuesi ligjor 1 shogerise eshte znj. Ersida Salillari.

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL

Bazat e pergatitjes sé€ pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare jané pergatitur n€ pérputhje me ligjin shqiptar ‘P&r kontabilitetin dhe
Pasqyrat Financiare” dhe me Standartet Kombétare t€ Kontabilitetit te Permirsuara (SK.K).
Pasqyrat financiare jane pergatitur mbi bazen e parimit te kostos historike, duke e kombinuar
me elemente t& metodave t& tjera dhe parimit te te drejtave te kostatuara.

Pasqyrat financiare te shoqgerise pergatiten cdo vit per daten 31 Dhjetor .

Nie permbledhjc e politikave kryesore kontabel eshte paraqgitur me poshte:

Njohija e te ardhurave dhe shpenzimeve

T€ ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit t€ € drejtave € konstatuara.Té
ardhurat nga shitja e mallrave dhe produkteve njihen kur i jané kaluar blergsit & gjitha
rreziget dhe pérfitimet, maten me besueshméri dhe ka siguri te mjaftushme ne martjen e
perfitimeve. T€ ardhurat nga kryerja e shérbimeve njihen né vargsi t€ fazés, né t€ cilén
ndodhet kryerja e shérbimit né datén e bilancit dhe te ardhurat dhe shpenzimet q& lidhen me
shérbimin mund t€ pérllogaritet me besueshméri.



AIR COMMUNICATION shpk

T€ ardhurat  vler€sohen me vlerén e drejté t€ shumés s€ arkétuar ose t& arkétueshme, duke
marré parasysh shumén e skontimeve ose rabatet ¢ ofruara.

Shpenzimet njihen atehere kur ato sigurohen prej te  treteve dhe ne te njejtin ushtrim
kontabel me te ardhurat e lidhura.

Monedhat e huaja
Transaksionet n€ monedhé t€ huaj jane konvertuar me kursin e Bankes se Shgiperise ne
daten e transaksionit.Diferencat nga konvertimi jane marre si ¢ ardhur ose shpenzim.

Kurset e perdorurar ne vleresimin e pasqyrave finaanciare ne date 31.12.2015 ,eshte 1 euro=
137.28 leke, 1 GBP = 186.59 leke, 1USD =125.79 leke.

Tatimin mbi fitimin

Shpenzimi per tatimin mbi fitimin perfagson shumen e tatimit per tu paguar per vitin
ushtrimor.Tatim fitimi i pagueshem per vitin aktual bazohet mbi fitimin e tatueshem per vitin.
Fitimi i tatueshem ndryshon nga fitimi neto qe raportohet ne pasqyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve sepse ai perjashton zera te te ardhurave dhe shpenzimeve ge jane te tatueshme
apo te zbritshem ne vite te tjere dhe gjithashtu perjashton zera ge nuk jane kurre te tatueshem
apo te zbritshem . Detyrimi i shogerise per tatim fitimin e vitit llogaritet duke perdorur
normat e tatimit te percaktuara nga legjislacioni shqgiptar per kontabilitetin ne Shqiperi .
Norma aktuale e tatimit mbi fitimin eshte 15 %

Instrumentet financiare

Mijetet dhe detyrimet financiare njihen ne bilancin kontabel te shogerise kur Shogeria behet
pale ne kushtet kontraktore per instrumentin . Shoqeria nuk ka perdorur instrumente
financiare.

Kérkesat pér t’u arkétuar

Kérkesat pér t’u arkétuar, t&€ ardhurat e konstatuara dhe llogari t& tjera afatshkurtra dhe
afatgjata, pér t'u ark€tuar né para regjistrohen n& bilanc me kosto t& amortizuar, Kostoja e
amortizuar ¢ kérkesave pér tu arkétnar afatshkurtra, ngé pérgjithési 8shié e barabarté me
vlerén e tyre nominale (minus provizionet e krijuara pér rénie né vlerg), késhtu q& kérkesat
afatshkurtra regjistrohen n& bilanc me vierén e tyre neto t& realizueshme (e cila raportohet,
pér shembull né njé faturg, kontrat€ ose dokument tjetér).

Shoqgeria nuka ka kerkesa te dyshimta dhe nuk ka krijuar provigjone te tilla.

Detyrimet financiare
Detyrimet financiare jane klasifikuar sipas llojit te marrveshjes kontraktuale.

Huat e marra, furnitorét, shpenzimet e konstatuara dhe huamarrje t€ tjera afatshkurtra dhe
afatgjata, pér t’u shlyer n& para, n€ pérgjithési, mbahen me koston e amortizuar né€ bilanc.
Kostoja e amortizuar e pasiveve financiare afatshkurtra, né pérgjithési, €sht€ e barabarté me
vlerén e tyre nominale; késhtu g€ pasivet financiare afatshkurtra mbahen né bilanc né vlerén
e tyre neto t€ realizueshme (pér shembull, t& raportuar né njé faturé, kontraté ose dokument
tjetér).

Risku I kreditimit

Risku i kreditimit te Shoqerise kryesisht i vishet kerkesave per arketim dhe aktiveve te tjera te
saj . Gjendjet e paragitura ne bilancin kontabel zvogelohen nga provigjonet (shumat e
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parashikuara ) per kerkesat e dyshimta per arketim , te vleresuara nga drejtimi i shogerise mbi
bazen e experiences se meparshme dhe vleresimit te mjedisit ekonomik aktual .Shogeria nuk
ka kerkesa te dyshimta dhe nuk ka krijuar provigjone te tilla.

Shogeria nuk ka pergendrim te rendesishem te riskut te kreditimit , me nje zbulim te
shperndare ne nje numur te madh te tretesh dhe klientesh .

Aktivet afatgjata materiale ( AAM-te )

Aktivet afatgjata materiale(AAM-t&) paragiten me shuma te rivleresuara minus zhvleresimin .
NE bilanc, njé element i AAM-s& paragitet me koston historike minus amortizimin e
akumuluar dhe ndonj& humbje € akumuluar nga zhvlerésimi. N& se vlera kontabél e njé
aktivi afatgjaté material rritet, si rezultat i rivier€simit, kjo rritje kreditohet drejtpérdrejt né
kapitalet e veta nén z€rin “tepricé nga rivlerésimi”. Nése vlera kontabgl e nj& aktivi afatgjate
material zvogélohet, si rezultat i rivier&simit, ky zvogélim njihet si shpenzim né pasqyrén e t&
ardhurave dhe shpenzimeve. Amortizimi eshte llogaritur mbi bazen e vleres se mbetur per te
gjitha AAM me norma amortizimi si me poshte , duke ngarkuar pasqyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve si me poshte :

Pajisje zyre dhe kompjuterike 20% vlere e mbetur
Aktive monetare (likujditete né arke dhe bankg)
Gjendjet e llogarive te likujditeteve te paraqitura ne pasqyrat financiare jane te njejta me te

dhenat e kontabilitetit rrjedhes dhe konfirmohen me nxjerrjet e llogarive bankare dhe
inventaret fizike te arkes.

Aktive té tjera financiare afatshkurtra

1. “Nga Aktiviteti Shfrytezimit” jane llogarite e Klienteve dhe perfagsojne shumat per tu
paguar dhe ge perputhen me analizat perkatese.
2. “Tetjera” perfagsojne detyrimet e te treteve (ortake dhe te tjere) ndaj shogerise.

Drejtimi mendon se te gjitha kerkesat do te arketohen ne nje periudhe afatshkurter me vleren
e tyre nominale dhe nuk parashikon renie ne vlere.

3. Aktivet Afatgjata Materiale(AAM-te)

Vlerat dhe klasifikimi ne grupe i AAM-ve ne PF jane te perputhura me te dhenat e
kontabilitetit dhe te inventarizimeve fizike ge shoqgeria e ka kryer ne fund te muajit dhjetor
2015.

Si- politike kontabel per- kontabilizimin dhe spjegimin ¢ AAM-ve, shogeria ka zgjedhur
modelin e kostos(SNK-5),

Vleresimi fillestar ne momentin e marrjes ne inventar eshte bere me koston e marrjes dhe ne
daten e mbylljes se bilancit paragiten me koston e tyre minus amortizimin e akumuluar .

Drejtimi mendon se pergjithesisht per kete ushtrim kontabel, nuk ka shenja te renjes ne vlere
te AAM-ve dhe nuk ka llogaritur zhvleresime.
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Si metode amortizimi drejtimi ka perdorur metoden e vleres se mbetur dhe si norme
amortizimi eshte perdorur norma fiskale 20% .

4. Detyrime afatshkurtera-Huate dhe parapagimet

Ne “Llogarine / “T€ pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit” jane pasqyruar vlerat e pa
paguara ndaj te treteve- Furnitoreve- dhe perputhen me analizat perkatese.
- “T& pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve “ eshte 15.345 leke jane detyrimet ndaj
sigurimeve shogerore. Pagat ¢ papaguara jane zero.

“Te pagueshme per detyrime tatimore® perfagesojne detyrimet per tatim burim, tatim
fitimi dhe tvsh.

Drejtimi mendon se te gjitha te pagueshmet ndaj te treteve do te likujdohen ne nje periudhe
afatshkurter me vleren e tyre nominale dhe nuk parashikon renie ne vlere.

- Te ardhurat e shiyra

Gejndja ne 1.1. 2015 eshte 25.953.244 dhe 31 dhjetor 38.147.820. Ndryshimi per 12.194.576
lek perfaqson parapagimet e faturnara por te pa realizuara dhe ge perkon dhe me ndryshimin
e te ardhuarave ne bilanc me deklarimin ne FDP.

5. Kapitalet e veta
Kapitali i rregjistruar i shogerise, i paraqitur ne bilanc, eshte i njejte me ate te percaktuar ne
statutin e shoqerise dhe vendimet e depozituara ne QKR.

Me 01.01.2015, kapitali i rregjistruar ishte 140.140 leke, i ndare ne 1000 kuota me vlere
nominale 100 leke /kuote.

Fitimi (humbja) e vitit financiar
u Te ardhurat

T& ardhurat e realizura kryesisht jane nga sherbimet e kryera ne fushen e trajnimeve sipas
kontratave te lidhura. Si e ardhur eshte paraqitur dhe vlera e autofaturave ne shumen
69.913.871 leke e cila eshte paragitur edhe ne shpenzime.

= Shpenzimet e veprimtarise kryesore

Konsumi i materialeve,mallrave, furniturave, punimeve e sherbimeve, te pasqyruara ne
dokumentat justifikues, jane rregjistruar me shumat e paguara ose te pagueshme.

Kostoja e punesimit, page dhe sigurime shoqgerore, eshte pasqyruar saktesisht si shpenzim me
vleren e realizuar dhe te dokumentuar.

Shpenzimet e tjera ge lidhen me biznesin jane llogaritur dhe pasqyruar ne llogarite e
ushtrimit. Sipas natyres se tyre shpenzimet e ushtrimit 2015 jane treguar ne shpjegimet e
zerave te bilancit.
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= Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Jane paraqgitur si diference e te ardhurave me shpenzimet sipas kerkesave te standarteve.

= Shpenzimet e tatimit mbi fitimin

Tatim fitimi i ushtrimit eshte i llogaritur mbi fitimin e tatushem .Si shpenzime te pa njohura
jane konsideruar kamatat ne shumen leke 255 leke.

Ngijarjet pas dates se bilancit dhe vazhdimsia e shfrytezimit

Asnje ngjarje e redesishme nuk ka ndodhur pas dates se miratimit te pasqyrave financiare.

Perfaqsuesi Ligjior
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3.1

Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

I AKTIVET AFAT SHKURTERA

1 Aktivet monetare 59,948,797
Banka
NR |Emri i bankesMonedha Nr.llogarise Vlera ne valute Kursi fund viViera ne leke
1|BKT LEK 402749988 1,763.26 1 1,763
2|BKT EUR 402749988 0.77 137.28 106
3|INTESA SANIEUR 20529835303 81,938.25 137.28] 11,248,483
4[INTESA SANILEK 20529835301 47,755,856.37 1] 47,755,856
5(INTESA SAN]GBP 20529835304 94.36 186.59 17,607
6|UNION BANHEUR 98979020128 5,076.58 137.28 696,913
TOTALI 59,720,728
Arka
Nr EMERTIMI Vlera ne
1|Arka ne Leke 0(),789
2|Arka ne Euro 137,280
3| Arka ne Dollare -
4|Pulla tatimore,bileta te tjera me vlere -
Totali 228,069
2 Investime 0
Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit 0
Shogeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit
Aksionet e veta 0
Shoqeria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ana jone
Te tjera Financiare 0
Shogeria nuk ka aktive te tjera financiare te investuara
3 Té drejta té arkétueshme 61,562,563
Nga aktiviteti [ shfrytézimit
Kliente per mallra,produkte e sherbime 1,020,710
> Fatura te pa likuiduara nen nje vit 1,020,710
> Fatura te pa likuiduara mbi nje vit
> Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve

Inventari i klienteve si me poshte
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3.3

3.4

3.5

4.1

4.2

4.3

4.4

Nr Emri i klientit NIPT Vlera ne leke
Albcontrol sha J61908011H 1,020,710
Totali 1,020,710

Nga njésité ekonomike brenda grupit 0

V VVVV VYV VYV VYV YVYVY
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Shogeria nuk ka te drejta dhe detyrimendaj njesive ekonomike brenda grupit

Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése 0
Shogeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té tjera 60,541,853
TE€ drejta pér ’u ark&tuar nga proceset gjyqésore

Parapagime t€ dhéna
Tatim mbi t& ardhurat personale (teprica debitore)

Tatime t€ tjera p€r punonjésit (teprica debitore)

Tatim mbi fitimin (teprica debitore)

Shteti- TVSH pér tu marré

TE€ tjera tatime pér t'u paguar dhe pér t’'u kthyer

Tatimi n€& burim (teprica debitore)

T€ drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve (teprtica debitore) 53,677,853

T& drejta pér t'u arkétuar nga shitjet e letrave me vleré

Qera financiare (kur &shtg afatshkurtér dhe ka tepricé debitore)

Debitoré t€ tjeré, kreditorg t€ tjeré (teprica debitore) 6,864,000

Llogari t& pérkohshme ose né pritje (tepricé debitore)

Zhvlerésim i té drejtave dhe detyrimeve (i detajuar per ¢do ze si me siper)

Kapital i nénshkruar i papaguar 0
Kapital i nénshkruar gjithsej

Kapital i nénshkruar i paguar

Inventarét 11,663,076

Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme

Zhvler&simi i materialeve té para

Prodhime né proces dhe gjysémprodukte 0

Prodhimi né proces

Zhvlerésimi i prodhimeve né proces

Produkte té gatshime 0

Produkte t& gatshém

Zhvlerésimi i produkteve t€ gatshém

Mallra 0
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4.6

4.7

7.1
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> Malira

> Zhvlergsimi i mallrave dhe (produkteve) pér shitje
Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritje e majméri) 0
AAGJM té mbajtura pér shitje 0

> AAGJIM t€ mbajtura pér shitje
Parapagime pér inventar 11,663,076

Nr Fmuri i furnitorit te parapaguar Vlera ne leke
Thinking Space Systems LTD 11,249,966
Copperchase L.TD 413,110
Total 11,663,076

S Shpenzime té shtyra 0

> Furnitorg pér shérbime (teprica debitore)

> Shpenzime t& periudhave t& ardhme

6 Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara 0

> Interesa aktive &€ llogaritura

> Té& ardhura t€ llogaritura

II AKTIVET AFATGJATA

7 Aktivet financiare 0
Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit
Tituj té huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit
Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Tituj té huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Tituj té tjeré té€ mbajtur si aktive afatgjata
Tituj té tjeré té huadhénies

8 Aktive materiale 92,793
Toka dhe ndértesa 0
Impiante dhe makineri 0
Té tjera Instalime dhe pajisje 92,793



8.4

Parapagime pér aktive materiale dhe né proces

Analiza e posteve te amortizushme

Viti raportues

Viti parardhes

Emri

Viera

Amortizimi

Vi.mbetur

Viera

Amortizimi

Vi.mbetur

Toka

Ndertesa

Wi | =

Pajisje (Foto

115,983

23,190

92,793

115,983

115,983

Total

115,983

23,190

92,793

115,983

115,983

3.1

13.2
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Aktivet e blera gjate vitit
Aktivet kontribut i ortakeve ne kapitalin e shogerise gjate vitit

Aktivet nga Egzistenca e kontrollit efektiv (SKK 1; 17,18,79,80) gjate vit

Ativet biologjike

Aktive jo materiale

Koncesione

Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme

Emri i mire

Parapagime pér AAITM
Furnitor€ pér aktive afatgjata jomateriale

Aktive tatimore te shtyra

Tatime té shtyra (teprica debitore)

Kapitali i nenshkruar i pa paguar

DETYRIMET DHE KAPITALI

Detyrime afatshkurtra:
Titujt e huamarrjes

Huamarrje afatshkurtra
Premtim pagesa t€ pagueshme pér hua afatshkurtér
Detyrime pér blerjet e letrave me vleré

Hua té marra

Letra me vleré té borxhit, t&€ emetuara
Derivatét dhe instrumentet financiare

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
Qera financiare
Huamarrje afatshkurtra nga Bankat

Llogari bankare t€ zbuluara (overdrafte bankare)

Hua t€ marra

0

0

0

=]
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13.4

13.5

13.6

13.7

13.8

13.9

13.10

Arkétime né avancé pér porosi

> Parapagime t€ marra
Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
> Furnitoré€ p&r mallra, produkte e shérbime 302,030
Inventari i Furnitoreve bashkangjitur
Nr Emri i furnitorit Vlera ne leke
1|Eurosig sha 78,060
2|Fastech shpk 5,410
3{Plus Communication sha 1,293
4/0OSHEE 9,017
5|Arben Reli 208,250
Total 302,030
> Debitoré t€ tjeré, kreditoré t& tjers
Déftesa té pagueshme 0
> Premtim pagesa t& pagueshm per furnizime
T¢ pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit 0
> Te€ drejta / detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré t€ grupit
Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése 0
> T& drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése
T¢ pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore 15,345
> Paga dhe shpérblime -
> Paradhénie pér punonjésit
> Sigurime shogérore dhe shéndetsore 15,345
> Organizma t€ tjera shoqérore
> Detyrime té& tjera
T¢ pagueshme pér detyrimet tatimore 17,973,052
> Akciza
> Tatim mbi t€ ardhurat personale
> Tatime t& tjera pér punonjésit
> Tatim mbi fitimin =~~~ 8,799,825
> Shteti- TVSh pér t’u paguar 9,167,977
> Té tjera tatime pét’u paguar dhe pér t’u kthyer (teprica kreditore)
> Tatime t& shtyra (teprica kreditore)
> Tatimi né burim 5,250

Té tjera té pagueshme
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17.2

17.3
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38,147,820

> T€ drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve
> Dividendg pér t'u paguar
14 TE€ pagueshme pér shpenzime té konstatuara
> Shpenzime té [logaritura
> Interesa t& llogaritur
15 T€ ardhura té shiyra
> Grante afatshkurtera
> Té ardhura t€ periudhave t€ ardhme
Pasqyra Bashkangjitur
Nr Emri i klientit Nr. Kontrates |Vlera e paradhenies
1 Albcontrol sha 852/3 366,744
2 Albcontrol sha 1222/3 496,205
3 Albcontrol sha 1351/4 28,987,048
4 Albcontrol sha 1692/3 3,492,500
5 Albcontrol sha 1731/3 2,482,500
6 Albcontrol sha 1252/3 2,322,823
Total 38,147,820
16 Provizione
> Provizione afatshkurtera
17 Detyrime afatgjata:
Titujt e huamarrjes
> Huamarrje afatgjata
> Premtim pagesa t& pagueshme pér hua afatgjata
> Detyrime pér blerjet e letrave me vler€ afatgjata
> Hua t€ marra
> Letra me vleré t€ borxhit, t&€ emetuara
> Derivatét dhe instrumentet financiare
Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
> Qera financiare
> Huamarrje afatgjata nga Bankat
> Hua t€ marra
Arkétimet né avancé pér porosi
> Parapagime t€ marra
Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
> Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime mbi nje vit
> Debitor€ t€ tjer€, kreditoré t€ tjeré mbi nje vit
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Déftesa té pagueshme
Premtim pagesa t€ pagueshm per furnizime mbi nje vit

T¢ pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
Té drejta / detyrime ndaj pjesétaréve t& tjeré t& grupit mbi nje vit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Té& drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

T¢ tjera té pagueshme
Té& drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve mbi nje vit
Dividendé€ pér t’u paguar mbi nje vit

T¢ pagueshme pér shpenzime té konstatuara
T&€ ardhura té shtyra

Provizione:

Provizione pér pensionet

Provizione t€ tjera

Detyrime tatimore t€ shtyra

Kapitali dhe Rezervat

Kapitali i Nénshkruar
Primi i lidhur me kapitalin

Rezerva rivlerésimi

Rezerva té tjera
Rezerva ligjore

Rezerva statutore
Rezerva ié tjera

Fitimi i pashpérndaré
Fitim / Humbja e Vitit

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve
Te ardhurat perbehen

T¢ ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

Shitje tatueshme (sherbime) me shkalle tatimore 20%

Shitje tatueshme (Mallra) me shkalle tatimore 20%

T€ ardhura té tjera té shfrytézimit
Shitje tatueshme (AUTONGARKESE TVSH) me shkalle tatimore 20%

2 —]

76,828,982
140,140

14,014

5,393,245
71,281,583

239,313,207

169,133,040
137,846,906
31,286,134

69,913,871
69,913,871
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Te ardhura financiare 266,296
Te ardhura nga interesat 1,812
Fitim nga kursi i kembimit 264,484
DEKLATATAT E TVSH
SHITJE
SHITJE ME SHKALLE 20% AUTONGARKESE TVSH
MUAJI |VL.TAT TVSH EKSPORTE VL.TAT TVSH
Janar - - - - -
Shkurt 10,434,820 2,086,964 - - -
Mars 9,981,600 1,996,320 - - -
Prill 16,832,950 3,366,590 - 3,724,884 744,977
Maj 8,318,254 1,663,651 - 7,505,775 1,501,155
Qershor 13,635,638 2,727,128 - 13,181,601 2,636,320
Korrik 5,278,311 1,055,662 - 5,347,543 1,069,509
Gusht 9,966,668 1,993,334 - 14,142,459 2,828,492
Shtator 4,962,045 992,409 - - -
Tetor 20,338,349 4,067,670 - 8,066,782 1,613,356
Nentor 35,699,089 7,139,818 - 14,181,497 2,836,299
Dhjetor 45,879,892 9,175,978 - 3,763,332 752,666
SHUMA 181,327,616 36,265,523 - 69,913,873 13,982,775
Diferenca nga FDP (12,194,576)
Kjo diference vjen si rezultati :
31.12.2015 1.1.2015 ndryshimi
llshtesa e te ardhurave te shtyra 38,147,820 25,953,244 12,194,576

Shpenzimet perbehen nga Referenca 154,637,594
Lénda e paré dhe materiale t¢ konsumueshme 33 183,216,184
Blerja mallra dhe sherbime 33.11 83,149,947
Blerje energji elektrike 33.12 66,237
Té€ tjera shpenzime 33.2 E 1,507,540
Qera 33.21 245,000
Riparime 33.22 16,667
Sigurime oferte dhe kontrate _ 33.23 116,100
Sherbime te ndryshme(auditimi,Iso, noterizime etj) 33.24 878,437
Shpenzime telefonike 33.25 27,255
Komisione per sherbime bankare 33.26 224,081
Auto ngarkes ne blerje 333 - 69,913,870
Shpenzime té personelit 34 791,437
Paga dhe shpérblime 34.1 678,181



° Shpenzime t& sigurimeve shoqérore/shéndetsore (paraqitur 342 113,256
Shpenzime konsumi dhe amortizimi 36 23,190
Shpenzime té tjera shfrytézimi 37 255

® gjoba per vonesa 37.1 255

10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar 83,860,731
e Fitimi i ushtrimit 83,860,731
e Shpenzime te pa zbriteshme 255
e Fitimi para tatimit 42 83,860,986
¢ Tatimi mbi fitimin 43.1 12,579,148
NEg shpenzimet e pazbritéshme pérfshihen zérat e méposhtém:

> Gjoba, kamata 255

>
Analiza_dhe rakordimi i berjeve

BLERJE
IMPORTET MALLRA BLERIJE BLERJE NGA FURNITORE AUTONGARKESE TVSH NE
VL.TAT TVSH PERJASHTUAR |VL.TAT TVSH VL.TAT TVSH
- - 3,000 -
6,372,064 1,274,413 7,500 16,174 3,235 - -
18,800 257,902 51,580 -
3,760,584 160,704 32,141 3,724,884 744,977
7,505,875 12,703 2,541 7,505,775 1,501,155
13,181,701 7,976 1,595 13,181,601 2,636,320
5,417,843 9,858 1,972 5,347,543 1,069,509
14,177,559 7,820 1,564 14,142,459 2,828,492
73,200 103,766 20,753 -
8,122,682 45,607 5,121 8,066,782 1,613,356
7,149,035 | 1,429,807 14,245,697 18,466 3,603 14,181,497 2,336,200
- 3,814,932 40,268 8,054 3,763,333 752,667
13,521,009 | 2,704,220 70,323,373 681,244 136,249 69,913,874 13,882,775

1 Importet 13,521,099

2 Blerjet brenda vendit me TVSH 681,244

3 Blerjet pa tvsh e me tvsh te pa zbriteshme 70,329,373

4 Autongarkese 69,913,874
Shuma e blerjeve te raportuara me FDP 154,445,590

Nega kjo :




1 Blerje mallra dhe sherbime 83,149,947
2 Blerje energji elektrike 66,237
3 Qera ambjenti 245,000
4 Shpenzime per mirembajtje dhe riparime te AAGJ 16,667
5 Shpenzime per sigurimin e kontrates dhe ofertes 116,100
6 Shpenzime per auditim, Iso, Kancelari 636,204
7 Shpenzime noteri 242233
8 Shpenzime telefonike 27,255
9 Shtese ne dogane (zhdoganim malli) 32,077
10 Autongarkese ne blerje 69,913,870
Totali ne shpenzime 154,445,590
Shpenzimet sipas Pasqyres se perfomances (PASH)
1 Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme 154,637,594
2 Shpenzime te tjera
3 a) Shpenzime te raportuara ne librin e blerjeve (shtesa ne dog 32,077
4 b) Shpenzime te pa raportuara ne librin ¢ blerjeve  (komisione ba 224,081
Shuma (1+2-2a) 154,445,590
Pasqyra e Fluksit Monetar - Metoda Indirekte
[Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel 36,196,378 |
Ne fluksin monetar kane ndikuar
Pozitivisht :
Fitimi para tatimit 71,281,583
Amortizimin 23,190
Aktive te tjera financiare afatshkurtra 0
Rritje/renie ne tepricen e detyrimeve ,per tu paguar 22,923,132
Shuma e Faktoreve me influence Pozitive 94,227,905
dhe Negativisht :
Rritje/renie ne tepricen e kerkesave te arketueshme -46,812,410
Blerja e aktiveve afatgjata materiale
Shperndarja dividenteve -12,000,000
Rritje ne inventare -11,663,076

Parapagime dhe shpenzime te shtyra

Mijetet monetare ne fillim te periudhes kontabel




[Shuma e Faktoreve me influence Negative | -70,475,486]

[Gjendja e Mj.Monetare me 31.12.2015 | 59,948,797

Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapital

KAPITALET E VETA
° Kapitali nenshkruar
® Fitimi (humbja) neto e vitit kaluar
Veprimet e kryera ne rezultatin e vitit kaluar
° Fitimi ge bartet ne vitin e ardheshem
® Rritja e kapitalit aksioner
® Shperndarje dividenti
° Kaluar ne rezerva
® Fitimi (humbja) neto e vitit ushtrimor
Llogarite jashte bilancit
> ska
>

Shénime té tjera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka.




Shogeria "AIR COMMUNICATION" Shpk, TIRANE

NIPTI L32409042E

Tirane

Aktivet Afatgjata Materiale me viere fillestare 2015

i e B - Gjendje : i e Gjendje

Nr - E.mertnm[ -Sgsa : oib ol Shtesa Pakesime 31/12/5015
1 |Toka 0
2 |Ndertime 0 0
3 |Makineri,paisje 0
4  |Mijete transporti 0
5 |kompjuterike 115,983 115,983
6 |zyre 0
TOTALI 115,983 0 0 115,983

Amortizimi A.A.Materiale 2015

g i e Gjendje e e | Glendje

b Al et ototsols)| e | BSTE | siioions
1 |[Toka 0
2 |Ndertime 0 0 0
3 |Makineri,paisje,vegla 0
4 |Mjete transporti 0
5 |kompjuterike 23190 23,190

6 |Zyre
TOTALI 0 23,190 0 23,190
Viera Kontabel Neto e A.A.Materiale 2015

D n I gl Gjendje Bl s e s Gjendje:
l_\!_r . .Emremm_l_ Sasia ot Shlesg, _ Pakesnmg_.__ siiooots
1 |Toka 0 0 0 0
2 |Ndertime 0 0 0 0
3 |Makineri,paisje,vegla 0 0 0 0
4 |Mijete transporti 0 0 0 0
5  |kompjuterike 115,983 -23,190 0 92,793
6 |zyre 0 0 0 0
TOTALI 115,983 -23,190 0 92,793




